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Novi CT aparat za Opštu bolnicu Vrbas

O meni sve 
govore moje

fotografije
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Intervju: Tomislav Peternek, najpoznatiji fotograf bivše Jugoslavije

Naša tema: 
(Zlo)upotreba
narkotika
uzima sve
više maha

Nema više
liste čekanja

• Od 18. februara na odeljenju radiologije u OBV u funkciji je novi CT apa-
rat. Pacijenti više neće čekati na ovu vrstu dijagnostičkog pregleda i liste če-
kanja više neće biti. Sada su u funkciji dva CT aparata čime je omogućen i 
rad u dve smene. Novi CT aparat za OBV obezbedio je Pokrajinski sekreta-
rijat za zdravstvo. “Koliko je nabavka novog CT aparata važna, govori po-
datak da je poslednji CT aparat u Vojvodini kupljen pre 11 godina, a u vr-
baskoj Bolnici kupljen pre 12 godina, kao i da je poslednjih godina aparat 
više bio u kvaru, nego što je radio”, rekao je prof. dr Zoran Gojković.

Pokrajina odobrila  sredstva 
za dva projekta

Nelegalne droge,
legalan problem

Vrbasu preko 
56 miliona

• Ni posle 84. rođendana ne izlazi iz
kuće bez foto aparata.

• Više od 56 miliona dinara odobreno je 
za dva projekta u Vrbasu - izgradnju par-
kinga sa 63 mesta u centru grada i komu-
nalno opremanje radne zone u bloku 100.
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Kuli od Pokrajine preko 58 
miliona dinara

Izgradnja
saobraćajnice
Održana 35.
Kobasicijada
• Ovu tradicionalnu manifestaciju poseti-
lo je oko pedest hiljada građana iz regiona i 
gostiju iz inostranstva.

U Turiji
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Govoreći o odnosu vere i 
umetnosti, glumac Nebojša 

Dugalić je naznačio da se u 
grčkom prevodu Starog za-
veta, u delu koji opisuje stva-
ranje sveta, Bog imenuje kao 
pesnik ili poeta, što već sve-
doči da je po njegovom taktu 
stvoreno sve, pa i čovek. Lju-
dima je data moć da, po liku 
božijem, i oni budu stvarao-
ci, ali ne da bi se osilili, da bi 
ih ponela slava, da bi zloupo-
trebili svoju kreativnu spo-
sobnost, već da bi ona bila u 
službi Boga i privodila čove-
ka Bogu. 
“Danas se u umetnosti 

uglavnom teži naglašavanju 
onoga što je u čoveku indi-
vidualno, što je u čoveku je-
dinstveno, neponovljivo i ne-
kakav specifičan pečat nečije 
ličnosti koji se kao takav kroz 
određene umetničke forme 
projavljuje. Akcenat je, da-
kle, na individualnosti čove-
ka i načinu na koji pokazuje 
svoju razliku u odnosu na sve 
druge. Bog nas jeste stvorio 
da budemo jedinstvene i ne-
ponovljive ličnosti, ali ako je 
čovek sveden samo na sebe, 

onda zapostavlja važan as-
pekt svog bića da mora biti 

podsticaj svakom drugom, 
takođe jedinstvenom i ne-

ponovljivom biću”, nazna-
čio je Dugalić. 

Stvaralaštvo i umetnost su 
zato vid podražavanja Boga, 
a umetnost je neprestana ve-
žba da se bude bliže Hristu. 
Kroz stvaralaštvo i umetnost 
čoveku je dato da probudi u 
sebi što više potencijala, da 

ne bude samo prosta maši-
na koja izvrašava neke ritu-
ale, već da sve svoje odnose 
produbi i intenzivira.

„Uzeta samo kao dokaz pra-
va na posebnost, umetnost 
je tek afirmacija usamljeniš-
tva gde stvaralac stvara samo 
kako bi dokazao da je pamet-
niji, dublji i da vidi dalje od 
nekih drugih, a zapravo osta-
je izvan događaja zajednice. 
A umetnost je služba i traže-
nje načina kako da svako od 
nas pojedinačno doprinese 
zajednici ljudi. Istinsko stva-
ralaštvo produbljuje odnos 
čoveka sa Bogom, a potom i 
sa drugim čovekom”, kazao 
je Dugalić.

Dugalić je danas glumac u 
najproduktivnijem glumač-
kom dobu, ostvaruje veliki 

broj uloga u pozorištu, na te-
leviziji i filmu, a profesor je i 
na Fakultetu darmskih umet-
nosti u Beogradu, no poznat 
je i po svojoj izrazitoj duhno-
vosti i životu u veri, što je bio 
dodatni razlog da bude gost 
na tribini Srpske pravoslavne 
crkvene opštine Vrbas koja je, 

u prisustvu velikog broja gra-
đana,  održana u sali Biosko-
pa “Jugoslavija”. 

NOVO U REGIONU
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Nedavno je tiho, a kako bi 
drugačije, prošao svetski dan 
socijalne pravde, zapravo nije 
se  mnogo obeležavao, ne ba-
rem u našoj javnosti. O ka-
kvoj socijalnoj jednakosti i 
pravdi možemo da govori-
mo i ne samo na ovim pro-
storima, nego i u svetu? Glo-
balistička kretanjia ne idu u 
korist socijalne jednakosti i 
pravde, ni tamo daleko, kod 
njih. Ako znamo da jedan 
posto bogatih u svetu pose-
duje imovinu koliko i 90 po-
sto preostalog stanovništna 
na planeti, onda su to podaci 
koji deluju deprimirajuće. Po-
daci kažu da smo mi, zapra-
vo  naša država u odnosu na 
zemlje EU u dvostruko većoj 
socijalnoj nejedankosti, i da   
je četvrtina našeg stanovniš-
tva u riziku od siromaštva. To 
pokazuju i zvanični podaci 
državnih institucija, tako da 
je možda i besmisleno govo-
riti o socijalnoj pravdi i jed-
nakosti. Ispravnije je govori-
ti o tome da je reč o socijal-
noj nejednakosti, koja nikada 
nije bila veća. Na primer, kod 
nas je još uvek misaona ime-
nica  da minimalac pokriva 
minimalnu potrošačku kor-
pu koja ne pokriva 36.000 di-
nara, što je njena cena u koju 
ne ulazi ni cela čokolada, niti 
jedan aspirn u slučaju even-
tualne najbenignije bolesti. 
Naši poslodavci nisu u sta-

nju, ili neće da povećaju za-
rade, čak i oni koji imaju vi-
soke  ili ogromne profite, više 
vole da  se hvale svojom filan-
tropijom i svedenim, pojedi-
načnim humanim akcijma, 
što ih zapravo mnogo jeftini-
je košta od povećanja zarada 
za uposlene. Da ne podseća-
mo još na odnos većine  na-
dređenih i poslodavaca pre-
ma uposlenima koji se meri 
bahatošću, onda je iluzorno 
govoriti, ne o nekoj socijalnoj 
pravdi nego i o samoj kultu-
ri komunikacije i uvažavanja. 
Socijalna pravda i jednakost 
podrazumevaju pravo na ob-
razovanje, na lečenje, pa ako 
hoćete i na informisanje, po-
drazumeva jednake mogućo-
sti za svakog pojedinca, kojih 
nažalost nema. Jeste da smo 
tražili, čak se svojski zalaga-
li borili za promene i liberal-
ni kapitalizam, socijalizam 
smo odavno sahranili, onda 
je možda neumesno u ovom 
sistemu pričati o ovoj temi. 
Međutim, treba podsetiti da 
je svetski Dan socijalne prav-
de ustanovljen 2007. godine, 
a po prvi put se obeležava od 
2009. godine. Važno je setiti 
se ovoga datuma kojem treba 
posvetiti dužnu  pažnju, ili je 
to samo posao i briga sindi-
kata, socijaldemokartije i le-
vice, koje na žalost ovde nema 
ni u naznakama!

Svetski dan socijalne pravde
Redakcijski komentar Stvarajući spoznajemo istinu

• U organizaciji Srpske pravoslavne crkvene opštine Vrbas, glumac Nebojša 
Dugalić održao je u Vrbasu tribinu na temu “Vera i umetnost”. “Danas se u 
umetnosti uglavnom teži naglašavanju onoga što je u čoveku individualno, no 
čovek mora biti podsticaj svakom drugom čoveku”, kaže ovaj dramski umetnik.

Odnos vere i umetnosti kao večita tema

Istinsko stvaralaštvo produbljuje

“Istinsko stvaralaštvo produbljuje odnos čoveka sa Bogom, 
a potom i sa drugim čovekom”, zaključio je Dugalić pred 
okupljenim Vrbašanima.

Individualnost posvećena drugom biću

“Akcenat je, dakle, na individualnosti čoveka i načinu na 
koji pokazuje svoju razliku u odnosu na sve druge. Bog nas 
jeste stvorio da budemo jedinstvene i neponovljive ličnosti, 
ali ako je čovek sveden samo na sebe, onda zapostavlja va-
žan aspekt svog bića da mora biti podsticaj svakom dru-
gom, takođe jedinstvenom i neponovljivom biću”, nazna-
čio je Dugalić.
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Bolji uslovi za život Roma
Projekat namenjen romskoj populaciji u Vrbasu

Opština Vrbas i Centar za 
strateške prognoze iz Beogra-
da potpisali su Memorandum 
o saradnji.

Ovaj dokument predviđa 
zajedničke aktivnosti na po-
lju unapređenja kvaliteta ži-
vota raznih društvenih gru-
pa i nacionalnih zajednica, a 
već prvi zamišljeni projekat 
biće usmeren ka poboljšanju 
života Roma.

Prema rečima Danijele Ilić, 
članice Opštinskog veća za-
dužene za socijalna pitanja, 
pripremljen je zajednički pro-
jekat koji je namenjen rom-
skoj populaciji i to je prvi ko-
rak koji je učinjen nakon pot-
pisivanja Memoranduma o 
saradnji. “Nadam se da ćemo 
kroz projekat uspeti u ideji da 
među prvima u Vojvodini do-

bijemo Info centar za Rome”, 
kaže Danijela Ilić. Memoran-

dum o saradnji u ime opštine 
Vrbas potpisao je Milan Glu-
šac, predsednik opštine. “Lo-
kalna samouprava u sredini 
u kojoj živi više od 25 naci-
onalnih zajednica, želi da u 

saradnji sa nevladinim i dru-
gim organizacijama obezbedi 

što bolje uslove života za sve 
građane, a saradnja sa Cen-
trom za društvene prognoze 
daće svoj doprinos ostvarenju 
tog cilja”, naglasio je Glušac.

Izgradnja saobraćajnice
Kuli od Pokrajine preko 58 miliona

Predsedniku opštine Kula, 
Damjanu Miljaniću,  u No-
vom Sadu su uručeni ugovo-
ri vredni više od 58 miliona 
dinara, za realizaciju proje-
kata u oblastima saobraćaj-

ne infrastrukture i vodosna-
bdevanja. Lokalna samoupra-
va je po Javnom konkursu za 
finansiranje i sufinansiranje 
projekata u oblasti saobraćaj-
ne infrastrukture, za izgrad-
nju saobraćajnice i prateće in-

frastrukture u bloku 66, dobi-
la 34.179.618,03 dinara. 

Po Javnom konkursu za fi-
nansiranje i sufinansiranje 
projekata u oblasti lokalnog i 
regionalnog ekonomskog ra-

zvoja, za izgradnju dovodnog 
voda i vodovodne mreže sa 
hidrantskim priključcima u 
Industrijskoj zoni u Kuli, Op-
štini su dodeljena sredstva u 
iznosu od 24.219.360,60 di-
nara. 

Vrbasu preko 56 miliona

Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović uručio je  
ugovore predstavnicima 41 
lokalne samouprave vredne 
4,1 milijardu 
dinara, za rea-
lizaciju 56 pro-
jekata u oblasti-
ma vodosnab-
devanja i zašti-
te voda, lokal-
nog i regional-
nog ekonom-
skog razvo-
ja, saobraćajne 
infrastrukture, 
energetske efi-
kasnosti, kul-
ture, predškol-
skog i osnovnog obrazovanja 
i vaspitanja i u oblasti razvoja 
sporta. Jedan od ovih ugovo-
ra pripao je i opštini Vrbas i 
prema njegovim odredbama 
za finansiranje projekta „In-
frastrukturno opremanje u 
blokovima 100 i 44 u Vrba-
su“, iz budžeta AP Vojvodi-
ne izdvojeno je 56.408.901,85 
dinara. 
„Odličnu saradnju sa Pokra-
jinskom vladom i Upravom 
za kapitalna ulaganja nastav-
ljamo i u 2019. godini.

Već u prvoj podeli sredsta-
va namenjenih realizaciji naj-
važnijih infrastrukturnih 
projekata u Vojvodini, dobili 

smo više od 56 miliona dina-
ra za dva projekta u Vrbasu – 
izgradnju parkinga sa 63 me-
sta u centru grada, i komu-
nalno opremanje radne zone 
u bloku 100. Ovim ćemo re-
šiti problem nedostatka par-
king prostora u gradu, kao i 
stvoriti uslove za dolazak in-
vestitora, i to jeste prostor u 
kom želimo da najviše delu-
jemo kao lokalna samoupra-
va – unapređenje gradske in-
frastukture i stvaranje uslo-
va za privredni razvoj grada. 

Hvala Pokrajinskoj vladi što 
prepoznaje ove naše težnje i 
pruža punu podršku njiho-
voj realizaciji“, rekao je Mi-

lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas nakon potpisivanja 
ugovora.

Od ukupnog iznosa sredsta-
va, Pokrajinska vlada, preko 
Uprave za kapitalna ulaganja 
AP Vojvodine, obezbedila je 
3,4 milijarde dinara.

Predsednik Pokrajinske vla-
de Igor Mirović, rekao je na 
dodeli ugovora da će se i to-
kom 2019. godine nastaviti 
realizacija najvažnijih infra-
strukturnih projekata.

Pokrajina odobrila sredstva za dva projekta

• U prvom planu je mera podrške samozapošlja-
vanju teže zapošljivih kategorija.

• Više od 56 miliona dinara odobreno je za dva projekta u Vrbasu – izgrad-
nju parkinga sa 63 mesta u centru grada i komunalno opremanje radne zone 
u bloku 100.

• “Nadam se da ćemo kroz projekat uspeti u ideji da među prvima u Vojvo-
dini dobijemo Info centar za Rome”, rekla je Danijela Ilić, članica Opštin-
skog veća zadužena za socijalna pitanja.

Akcioni plan za 
zapošljavanje

U Kuli plan zapošljavanja za 2019.

Na Opštinskom veću, kojim 
je predsedavao predsednik 
opštine Kula, Damjan Mi-
ljanić, donet je Lokalni ak-
cioni plan za zapošljavanje 

za 2019. godinu. Planom su 
predviđeni programi i mere 
aktivne politike zapošljava-
nja, a ovoga puta, u prvom 
planu je mera podrške samo-
zapošljavanju teže zapošljivih 
kategorija, za koju su obez-
beđena sredstva u vidu sub-
vencija za samozapošljavanje. 
Takođe, tokom godine će biti 
realizovani javni radovi, obu-
ka za povećanje mogućnosti 
za samozapošljavanje, pro-
mocija ženskog preduzetniš-
tva, dualno obrazovanje, kao 
i SEED program, koji finansi-

ra Austrijska razvojna agenci-
ja. Kancelarija za lokalni eko-
nomski razvoj će biti na ras-
polaganju svim zaintereso-
vanim građanima i pružaće 

sve informacije o potencijal-
nim izvorima finansiranja. 
Za potrebe realizacije pro-
grama i mera  biće obezbeđe-
no 11.740.000,00 dinara, od 
čega će opština Kula izdvoji-
ti 9 miliona dinara, a Nacio-
nalna služba za zapošljavanje 
će obezbediti 2.400.00,00 di-
nara. Pored toga, Opštinsko 
veće je dalo saglasnost JKP 

„Prečistač Vrbas – Kula“ Vr-
bas na poseban program za 
korišćenje sredstava iz budže-
ta opština Vrbas i Kula.

                                        M.V.
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Po obrazoloženju iz izvešta-
ja, to pokazuje da je dohodov-
na nejednakost u Srbiji vrlo 
visoka, odnosno da je goto-

vo 20 odsto najbogatijih sta-
novnika imala gotovo deset 
puta veći ekvivalentni doho-
dak od 20 odsto najsiromaš-
nijih. Vrednost tog pokaza-
telja, navodi se u dokumentu, 
znatno je veća u odnosu na 
prosečnu vrednost u zemlja-
ma Evropske unije, gde ona 

iznosi 5,1.U Nacionalnom 
izveštaju iznosi se podatak 
da je 2017. godine u apsolut-
nom siromaštvu bilo približ-

no 500.000 stanovnika Srbije, 
odnosno 7,2 odsto ukupnog 
broja. Stopa apsolutnog si-
romaštva se u ove tri godine 
neznatno smanjivala, ali je i 
dalje viša nego tokom perio-
da od 2008. do 2012. godine. 
Linija siromaštva u 2014. go-
dini bila je 11.340 dinara, na-

redne 11.556, u 2016. je izno-
sila 11.694, a u 2017. godini 
12.045. Procenat siromaštva 
različit je po regionima. Tako 
je procenat siromaštva u Voj-
vodini niži od onog na nivou 
države: u 2014. on je iznosio 
6,8 odsto, naredne 2015. bio 
je 6,5 , dok je u 2016. iznosio 
6,3 odsto. U 2017. godini pro-
cenat siromaštva u Vojvodini 
bio je 6,2 odsto, što je jedan 
procenat manje od onog na 
nivou Srbije. Najmanje siro-
mašnih, po podacima iz izve-
štaja, ima Beogradski region, 
i udeo se u gotovo sve četiri 
godine kreće oko četiri od-
sto. U isto vreme, siromaštvo 
u južnoj Srbiji je znatno veće: 
u 2014. bilo je čak 13,5 odsto, 
naredne 2015. se malo sma-
njilo – na 13,1, dok je počelo 
da opada u 2016, kada je izno-
silo 12,8 odsto, a 2017. bilo je 
12,1 odsto.

Izvor Tanjug

Saveti PSS Vrbas
Za ratare
Lepo vreme sa za ovo doba 

godine visokim temperatu-
rama, pokrenulo je poljopri-
vredne proizvođače da poč-
nu radove na svojim njivama. 
U toku je prihrana pšenice 
i ječma. Kako je ovaj posao 
tek počeo bilo bi neophodno 
uraditi laboratorijsku anali-
zu prisustva lako pristupač-
nog azota i prema tim rezul-
tatima uraditi prihranu. Uko-
liko se utvrdi veliki nedosta-
tak azota prihranu obaviti u 
dva dela. Na poljima ozimih 
useva obavezno uraditi treti-
ranje glodara, čija populaci-
ja je vrlo visoka i štete u vidu 
proređivanja i onako naruše-
nog sklopa su već evidentne. 
Prilikom tretiranja obavezno 
je mamke ubacivati u rupe i 
blago ih zatvoriti nogama, da 
nebi došlo do trovanja div-
ljači. Mnogi proizvođači ovo 
lepo vreme koriste i za zatva-
ranje brazdi. Ovaj posao tre-
ba uraditi na suvo zemljište 
da ne bi došlo do prevelikog 
sabijanja i pravljenja kanala 
na mestima prolaska trakto-
ra usled velike vlažnosti.

Za voćare
Proizvođači voća su već kre-

nuli sa rezidbom. Tretmani 
biljnim uljima, bakarnim 
fungicidima i insekticidi-
ma uraditi posle orezivanja. 
Ukoliko orezivanje planirate 
za neki kasniji period, a jese-
nas nije urađeno zimsko tre-
tiranje sada je pravo vreme 
za primenu plavog ulja ili ne-
kog sličnog pesticida sa oba-
veznim insekticidom u sebi. 
U voćnjacima je potrebno 
pregledati populaciju gloda-
ra koji mogu, posebno u mla-
dim voćnjacima, da naprave 
veliku štetu. Sada je posled-
nji momenat da se iz zasada 
uklone suve, oštećene i slo-
mljene grane. Sa grana treba 
ukloniti mumificirane plo-
dove i izneti ih iz voćnjaka 
pošto oni predstavljaju izvor 
zaraze za nove plodove. Voć-
njake treba prihraniti ili ura-
diti osnovno đubrenje uko-
liko to nije urađeno u jesen. 
Neophodno je uneti đubri-
vo u zemlju nekom frezom, 
setvospremačem ili drljačom.

Katarina Radonić, dipl.ing.

U siromaštvu živi blizu pola
miliona ljudi

• U Vladi Srbije predstavljen je treći Nacionalni izveštaj o socijalnom uklju-
čivanju i smanjenju siromaštva u Srbiji od 2014. do 2017. godine.Dokument je 
krajem godine usvojila i sama Vlada. Po podacima iz njega, deset odsto naj-
siromašnijih stanovnika Srbije učestvuje sa svega 0,9 odsto u nacionalnom 
ekvivalentnom dohotku, dok isti procenat najbogatijih učestvuje s 27,4 odsto.

Nedavno je potpisan i novi, 
izmenjeni Sporazum o slo-
bodnoj trgovini između Sr-

bije i Evroazijske ekonom-
ske unije kojim su delegaci-
je naše zemlje i država Evro-
azijske ekonomske unije pro-
širile spisak roba za bescarin-
ski izvoz.

Tako da pored velikog izvo-
za jabuka, na tom spisku su 
se sada nalazee i kvalitetna 

srpska rakija, sirevi cenjenog 
geografskog porekla, probra-
na vina, hrana, ali i cigarete.

Nedavna poseta predsedni-
ka RF Vladimira Putina Sr-
biji takođe je rezultirala pot-
pisivanjem više desetina spo-
razuma o saradnji i razmeni 
znanja, tehnologija, usluga 
i dobara, koja će nam, kako 
se očekuje, popraviti bledu 
krvnu sliku. Posebno ako se 

uzme u obzir pojačano inte-
resovanje investitora Unije 
za ulaganja u proizvodnju u 
Srbiji.

Brojna delegacija privred-
nika iz Rusije imala je pri-
liku da iz prve ruke upozna 
poslovni ambijent u Srbiji. A, 
prema najavama obe strane, 
kroz ‘’digitalni dijalog’’, na-
govešteno je interesovanje vo-
dećih ruskih kompanija iz in-
formatičkog sektora za ulaga-
nja i investicije u Srbiji, naj-
pre ‘’Rosatoma’’ i ‘’Кasper-
skog’’.Interesni, prihodovni 
aspekt decenijske priče o sa-
radnji i statusu povlašćene 
nacije, Srbije, u okviru Evro-
azijske unije, s posebnim ak-
centom na razvijanje sarad-
nje sa Ruskom Federacijom, 
rezultirao je time da je Ru-
sija po trgovinskoj razmeni 
izbila na poziciju trećeg stra-
nog partnera.

Izvoz srpske robe na
tržište Evroazije

Subvencionisati 60 litara 
goriva po hektaru

„Mislim da ćemo novac 
isplatiti krajem marta, počet-
kom aprila. Ideja je 60 litara 
po hektaru, sledeće nedelje 
ćemo verovatno imati kom-
pletan projekat“, istakao je 
ministar poljoprivrede.Pod-

setio je da ove godine Vlada 
izdvaja sedam milijardi di-
nara više za subvencije u po-
ljoprivredi.Istakao je da je u 
budžetu za 2018. za 50 odsto 
povećana subvencija za tov 
junadi.Otvaramo nova trži-
šta Libana, Izraela, Emirata 

u prvoj polovini ove godine. 
Imaćemo skoro duplo veću 
kvotu za Tursku.Nove farme 
niču svaki dan, bez stočar-
stva, pogotovo bez govedar-
stva, nema razvoja poljopri-
vrede. Svako to grlo je mala 

fabrika za sebe, napome-
nuo je ministar poljoprivre-
de.Кada je reč o bezbednosti 
hrane, ministar je naglasio da 
će na proleće biti uspostavlje-
na laboratorija za kontrolu 
prerađevina od mesa.

• Ministar poljoprivrde, Nedimović je najavio mo-
gućnost i primenu modela za subvencionisanje go-
riva u poljoprivredi.

• Izvoz u Rusku Federaciju, Belorusiju i Кazahstan od 2017. godine prema-
šuje milijardu dolara, s tendencijom rasta i količina i asortimana i čak sa-
radnje u oblasti zajedničke proizvodnje
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O meni govore moje fotografije - izlišne su reči

Vi ste jedan od najpozna-
tijih fotografa bivše Jugosla-
vije, šta je bilo presudno  u 
bavljenu fotografijom za ta-
kav uspeh?

To je deo mene, da sve što 
počnem radim do kraja. 

Uspeh je tada neminovan.
 Za koga ste sve radili za 

koje medije i šta je bilo naj-
teže, a šta najlepše u  Vašem 
poslu? 

Počeo sam u lokalnom li-
stu „Svetlost“ u Kragujevcu, 

zatim u „Borbi“, pa „Jugo-
slovenska revija“... pa NIN 
gde sam napravio 700 na-
slovnih strana. Radio sam, 
i još uvek sam akreditovan 
za „Sigmu“. Uvek je najte-
že bilo naći motiv, koji dru-

gi ne vide, a najlepše je kada 
to izložite ili objavite u novi-
nama, i još dobijete nagradu.

Najdraže izložbe fotografi-
ja i najdraža priznanja koja 
ste poneli? 

Svaka izložba je draga jer 
je to potvrda uspeha, a pored 
mnogih priznanja kao što je 
Fiap, kruna svega je nagrada 
za životno delo koje sam do-
bio od tri asocijacije.

Koliko se i kako danas ba-
vite fotografijom u eri  digi-
talizacije fotografije? 

Prihvatio sam digitalnu fo-
tografiju. To je progres i brza 
komunikacija. Ali uvek da-
jem prednost analognoj, jer 
smo se uverili da je ova ži-
votnija i trajnija.

Da li mislite da se u ovoj eri 
tehnologije, mnogi ipak vra-
ćaju klasičnoj fotografiji, koja 
jeste ili nije, izgubila trku sa 
digitalnom fotografijom?

I dan danas nosim fotoa-
parat sa sobom jer još oče-
kujem da napravim najbo-
lju fotografiju.

• Bard jugoslovenske i srpske novinske fotografije, čovek čiji snimci su krasili sve elitne svetske novine. Posle bezbroj burnih do-
gađaja u kojima nije mislio na sebe već na sliku koju pravi, ni posle 84. rođendana ne izlazi iz kuće bez aparata.

Tomislav Peternek, najpoznatiji fotograf bivše Jugoslavije - daj džest intervju

Fotografija je umetnost

Svaka fotografija je umetnost, ukoliko umetnik drži fotoaparat u ruci. Tako je tokom cele ka-
rijere razmišljao bard jugoslovenske i srpske novinske fotografije Tomislav Peternek, čovek 
čiji snimci su krasili sve elitne svetske novine, i one u bivšoj SFRJ. Njegove fotografije objav-
ljivali su na naslovnim stranama listova „Tajms“, „Pari mač“, „Profil“... Njegove snimke 
pamte i mnoge druge redakcije u kojima je ostavio blistav trag: „Mladost“, „Jugoslovenska 
revija“, „Ekonomska politika“, „Nin“, a zatim prelazi u bečki „Ist lajt“, radi za parisku „Si-
gmu“... sve do penzije 1993. godine, kada samo dobija papir da prestaje sa radnim odnosom 

- ali nastavlja da radi, možda više nego ikada. I uvek kaže: „Ne razmišljam nikada o onome 
šta može da mi se desi kada krenem na snimanje. Mislim samo o tome kakvu fotografiju ću 
da donesem“. Dobar fotograf ima samo trenutak na raspolaganju, kada se svi kamenčići 
slože, svaki čovek ili pojava zauzmu pravi položaj, a fotografija može da ispriča svoju priču.

Tomislav Peternek, (Vinkovci, 1933)

Završio je srednju školu. U oblasti fotografije radi od 1954. 
godine. Član je SULUJ-a od 1960. godine; Majstor fotogra-
fije FAI od 1967; nosilac međunarodnih nagrada: umet-
nik FIAP  (Afiap) 1967., izvrsnost FIAP (Efiap) 1973. Isto-
vremeno je, pored rada na foto-novinarstvu, radio i na 
polju primenjene, reklamne, modne i podvodne fotografi-
je. Član je ULUPUDS-a  i Udruženja novinara Jugoslavije 
i Srbije. U saradnji sa Jugoslovenskim institutom za novi-
narstvo, 1995. godine pokrenuo je kurs obuke za novinare, 
a kao mentor odeljenja edukovao je preko 300 mladih lju-
di, od kojih su većina važne ličnosti u oblasti novinske fo-
tografije. Od 1980. godine radio je u oblasti podvodne foto-
grafije. Snimao je na obali Jadrana, Кariba, Indijskog oke-
ana i Crvenog mora. Od 1993. godine radi kao solista. Sni-
mao je fotografije za razne novine širom sveta. Bio je dopi-
snik u jugoslovenskom Ministarstvu za informisanje akre-
ditovan od strane važnih foto agencija: Reuters, East light, 
Contrast, UNICEF, a poslednjih osam godina izveštava za 
Corbis-Sigma agenciju iz Pariza.



NAZIV 6 www.okonas.info28. februar 2019. HRONIKA REGIONA

Brzinomeri
u Savinom Selu

Mesna zajednica Savino 
Selo finansirala je postavlja-

nje dva uređaja za merenje br-
zine kretanja vozila na putu u 
zoni Osnovne škole “Branko 
Radičević”. Displeji koji voza-
če upozoravaju na brzinu kre-

tanja, postavljeni su jer je Sa-
vino Selo jedino mesto u op-

štini Vrbas bez svetlosne si-
gnalizacije kojom bi se regu-
lisao saobraćaj i povećala bez-
bednost dece.

Nagrađena 92 studenta
Srbobran stipendira najbolje studente

Opština Srbobran i ove go-
dine odobrila je stipendije za 

najbolje studente sa teritorije 
opštine. Ukupno su odobrene 

stipendije za 92 studenta. Po 
6.000 dinara mesečno dobi-
jaće studenti koji imaju pro-
sečnu ocenu iznad 8, a njih 
je ukupno 41, dok će 25 stu-
denata sa manjim prosekom 
i 26 studenata  koji su prva 
godina studija, dobijati me-
sečno po 3.000 dinara. 

Za studente koji su na ma-
ster, magistarskim ili doktor-
skim studijama i imaju pro-
sečnu ocenu  iznad 8, ove go-
dine iznos stipendije je pove-
ćan i iznosi 6.000 dinara.

Inače od ukupno 94 pod-
nete prijave dve su odbijene 
zbog toga što nisu bili ispu-
njeni uslovi konkursa.

Kobasica teška skoro tri tone
Jubilarna 35. Кobasicijada u Turiji

Ovogodišnja  tradicionalna, 
35. po redu, Turijska kobasi-

cijada  okupila je brojne po-
setioce. Najduža kobasica za 

Ginisa bila je duga 2.035 me-
tara, a za pravljenje je utroše-
no 2,5 tone mesa. Pravili su 
je dva i po dana vrsni majsto-
ri, Turinci, njih 10. Ova ko-
basica prodavana je na me-
tar, i prodata je za sat vreme-
na. Metar kobasice koštao je 
400 dinara. Čast da otvori 

ovu jubilarnu Kobasicijadu 
pripala je predsedniku op-

štine Srbobran, Radivoju Pa-
roškom. “Ovde smo svi za-

jedno jer volimo Turiju, vo-
limo Turince, a naravno vo-
limo da vidimo najdužu ko-
basicu na  svetu. Opština Sr-
bobran snažno podržava ovu 
manifestaciju, zbog toga što 
ona može da pokrene mnoge 
druge ekonomske, privred-
ne, turističke potencijale koje 

naša opština ima. Ovde smo 
da damo podršku da  naša 
Kobasicijada bude tako do-
bra, da bude dobro organi-
zovana i da bude najbolja, jer 
je ona i najstarija kobasicija-
da, odnosno najstarija orga-
nizacija koja se bavi ovakvom 
vrstom manifestacije”, rekao 
je Paroški. Tokom manife-
stacije koja je trajala tri dana 
posetioci su imali priliku da 
uživaju i u kulturno-umet-
ničkom programu. Nastupali 
su brojni muzičari, folklorna 
društva i tamburaši, a zvez-
da programa bila je pevačica 
Cakana. Generalni pokrovi-

telj Turijske kobasicijade i ove 
godine bila je opština Srbo-
bran. I ove godine posetio-
ci Turijske kobasicijade stigli 
su iz svih krajeva naše zemlje 
kao i brojnih drugih država: 
Crne Gore, Hrvatske, Mađar-
ske, Slovenije, Rusije…

• Oko 50.000 ljudi posetilo je za tri dana (21. 22 .23. februar) Turijsku ko-
basicijadu, a ove godine napravljena je najduža kobasica na svetu od 2 kilo-
metra i 35 metara.

Najboljima po 60 hiljada
Studentima sa područja op-

štine Kula, koji su ostvarili 
najmanju prosečnu ocenu 9, 

uručena su Rešenja, na osno-
vu kojih će dobiti nagrade u 
visini od 60 hiljada dinara. 
Ovu nagradu primiće uku-
pno 69 najboljih studenata 
iz kulske opštine.U okviru 
svečanog prijema, za najbo-

lje studente, predsednik op-
štine Kula Damjan Miljanić, 
zahvalio se studentima što 

na najbolji način predstavlja-
ju opštinu Kula, ističući da je 
briga o mladima siguran put 
ka izgradnji boljeg i uspešni-
jeg društva.

Nagrađeni najbolji studenti
u opštini Kula

Stižu traktori
Za JКP „Кomunal“ Mali Iđoš

Opremanje i održavanje ko-
munalne infrastrukture je-
dan je od prioritetnih zada-
taka lokalne samouprave. U 
tom pravcu išle su njene ak-
tivnosti, tako da je opština 
uspela da obezbedi dodatna 
sredstva uz pomoć republič-
ke Vlade. Jedan deo tih sred-
stava biće uložen u JКP „Кo-

munal“, za njegovo oprema-
nje i što bolje funkcionisnje i 
kvalitetnije pružanje usluga 
građanima, pa će deo sred-
stava biti utrošen za kupovi-
nu tri traktora. Dao sredsta-
va, odnosno 10 miliona dina-
ra, biće uloženo za trafo sta-
nicu kod budućeg prečistača 
u Feketiću.

• Za kupovinu tri traktora za potrebe JКP „Кo-
munala“, biće utrošen deo sredstava koje je opšti-
na obezbedila uz pomoć republičke Vlade.
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Krajem prošle godine najav-
ljeno je poskupljenje pretplate 
za RTS, a sada su stigli i prvi 
računi sa uvečanom cenom. 

Naime još u novembru proš-
le godine generalni direktor 
RTS-a je naglasio da će tele-
vizijska pretplata sa 150 dina-
ra biti uvećana na 220 dina-
ra. Do promene cene je doš-

lo  zbog predloženih izmena 
Zakona o privremenom ure-
đivanju načina naplate tak-
se za javni medijski servis. Iz 

EPS -a potvrđuju da su građ-
ni sada dobili januarski račun 
na kome je pretplata skuplja 
za 70 dinara. To je prvo po-
skupljenje TV takse od 31. de-
cembra 2015. godine

Od januara za RTS
220 dinara

Radovi na održavanju
atmosferske kanalizacije

Kako bi se predupredilo za-
državanje površinskih voda 
na kolovozima, ekipe Poslov-
ne jedinice “Vodovod i kana-
lizacija” izvode 
radove na odr-
žavanju atmos-
ferske kanali-
zacije. Radni-
ci čiste slivnič-
ke rešetke na 
cestama, a za-
tim nastavljaju 
sa ispiranjem i 
čišćenjem mre-
že za odvo-
đenje atmos-
ferskih voda. 
Obilne pada-
vine često do-
vode do zapu-
šavanja rigola, rešetki, šahti 
i propusta za odvod površin-
skih voda. U ovom komunal-
nom  preduzeću kažu da je 

održavanje atmosferske ka-
nalizacije na zavidnom je ni-
vou, jer posle upornih i obil-
nih padavina putevi i prilazi 

nisu prekriveni vodom, kao 
što je čest slučaj u mnogo ve-
ćim gradovima i opštinama. 
Na osnovu ugovora sa vrba-

skom opštinskom Upravom, 
ekipe PJ “Vodovod i kanaliza-
cija” u okviru redovnog odr-
žavanja atmosferske kanali-

zacije, brinu o 700 slivnika i 
rešetaka na raznim pozicija-
ma na području Vrbasa.

Stigli računi sa novom pretplatom

Novo igralište u “Suncokretu”
•“Pre nekoliko meseci smo uz pomoć Mađarske države ovde napravili igra-
lište, u vrednosti od 700.000 dinara. Osim toga u zabavištu je obezbeđen je-
dan kutak sa donacijom knjiga i društvenih igara za decu”, rekla je Aniko Je-
ras, predstavnica Nacionalnog saveta Mađara.

Predstavnici Nacionalnog 
saveta Mađara i opštine Vr-
bas obišli su mališane u Vr-
tiću “Suncokret” u Starom 
Vrbasu, u kojem od pre četi-
ri godine funkcioniše i jed-

na grupa na mađarskom na-
stavnom jeziku, Grupa koju 
čini desetak mališana, ali i 
sva druga deca u “Suncokre-
tu” imaju stalnu podršku Na-
cionalnog saveta Mađara. Ne-
davno je zahvaljujući donaciji 
Mađarske, napravljeno igrali-
šte u dvorištu vrtića.“Uverili 
smo se lično da sve lepo funk-
cioniše. Pre nekoliko meseci 

smo uz pomoć Mađarske dr-
žave ovde napravili igralište, 
u vrednosti od 700.000 di-
nara. Osim toga u zabavištu 
je obezbeđen jedan kutak sa 
donacijom knjiga i društve-

nih igara za decu. Drago mi 
je što smo se uverili da deca 
sve koriste. Uz pomoć svo-
jih vaspitačica deca su  za nas 
izvela lep program i zadovolj-
stvo mi je bilo što sam  pri-
sustvovala priredbi”, rekla je 
Aniko Jeras, predstavnica Na-
cionalnog saveta Mađara.Za 
decu koja pohađaju ovu gru-
pu obezbeđen je prevoz do vr-

tića, a prevoz i dalji nastavak 
školovanja omogućeni su im 
u Kuli. Namera je da školska 
nastava na mađarskom jeziku 
zaživi i u Vrbasu.“U interesu 
nam je, kao jednoj najbrojni-

joj multinacionalnoj sredini, 
da omogućimo da jedna na-
cionalna zajednica može na 
ovaj način da ostvari svoja 
prava. Nadam se da će ova 
saradnja ići uzlaznom puta-
njom i da će uskoro u jednoj 
od škola u Vrbasu moći da se 
odvija nastava na mađarskom 
jeziku”, rekao je predsednik 
opštine, Milan Glušac.

Skrnavljenje i urušavanje 
krova objekta „Kućica“ u 
Vrbasu (ne)delo je nepozna-
tih počinilaca, koje su 13.fe-
bruara  oko 17 sati primeti-
li zaposlenii članovi Udruže-
nja MNRO „Kućica“ u Vrba-
su. Tog predvečerja su imali u 

planu da urade radionicu po-
svećenu Danu zaljubljenih i 
svojim štićenicima, međutim, 
prilikom  ulaska u objekat za-
tekli su oko „Kućice“ rusvaj i 
gomilu polomljenih i sruše-
nih crepova sa krova. „Sru-
šena je  jedna trećina krova i 
lepo se vidi da su bacane ci-
gle na krov kako bi se uništio 
i provalio. Primetili smo uru-
šeni krov oko 17 sati tog 13.fe-
bruara, jer se okupljamo oko 
naših aktivnosti – radionica. 
Odmah smo pozvali i poli-

ciju koja je brzo izašla na te-
ren i obavila uviđaj- slikala i 
pregledala prostor oko objek-
ta kao i sam objekat“, kaže 
Aleksandra Bajić, predsedni-
ca ovog vrbaskog Udruženja.

Osim Aleksandre, vidno 
su bile uznemirene i njene 

koleginice koje joj pomažu 
u ovom poslu, koji se vero-
vatno ne može platiti nika-
kvim parama, jer one su po-
laznicima i članovima Udru-
ženja „prozor u svet“. Osim 
toga što je ovaj objekat, koji 
je u vlasništvu opštine, veo-
ma mali i neuslovan za po-
sao kojim se bave ovi huma-
ni ljudi, samo su nedostaja-
li ti neki, sasvim sigurno ne-
ljudi, koji su vandalskim či-
nom ugrozili još više objekat 
i uslove rada u istom. 

Oskrnavljena “Kućica”

Na meti vandala objekat Udruženja 
MNRO

Podrška Nacionalnog saveta Mađara

• Krov na objektu Udruženja MNRO “Kućica” de-
limično je srušen. Nažalost, ovaj ionako skroman 
objekat, za korisnike je sada nefunkcionalan.
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Od Cvite Pavlović, nacio-
nalno sertifikovanog psiho-
terapeuta specijalizovanog za 
bolesti zavisnosti, najpre sa-
znajemo da je upotreba ile-
galnih droga sve češća poja-
va. Posebno da je normali-
zacija marihuane u eksplo-
zivnoj fazi i postaje sve pri-
hvatljivija i rasprostranjeni-
ja, naročito kod mladih. Ali 
to je samo prva od zabluda 
koja ilegalne droge povezuje 
samo sa omladinom. 
“Često se ilegalne droge do-

vode u vezu samo sa mladima 
i govori se da je to privilegija 
mladih. Nije. Zastupljena je u 
svim uzrastnim strukturama. 
Najrasprostranjenija je mari-
huana. Imamo već decu od 13, 
14 godina, i to nemali broj u 
Vrbasu, nezahvalno je govo-
riti u kom procentu, ali ne-
mali broj, čiji nam se roditelji 
javljaju i dolaze. Zastupljeno 
je mišljenje da je marihuana, 
tzv. laka droga. To je preva-
ra. Ona stvara ozbiljne posle-
dice. Ono što marihuana od-
nese, kada je u pitanju men-
talno zdravlje, medicina ne 
može da vrati. To je ekstre-
mno opasna i složena droga. 
Međutim, ima mnogo mani-
pulacija, a zabludu stvaraju i 
pojedini zdravstveni radni-
ci”, raskrinkava ovu zablu-
du naša sagovornica. 

Kako nas dalje upoznaje, 
upotreba heroina je znatno 
opala. Mladi je među sobom 
prosto zovu “drogom luze-
ra”, ali zato raste korišćenje 
marihuane i tzv. “prestižnih 

droga” pod kojima mladi po-
drazumevaju kokain, ekstre-
mno skupu drogu. 
“Najčešće kada uzimamo 
podatke o osobi koja je zavi-

snik od ilegalnih droga, sa-
znajemo da se neko u porodi-
ci već kocka, pije ili ima dru-
gu zavisnost. To je takozvana 
transgeneracijska transmisi-
ja. Mlada osoba najčešće raz-
mišlja kako neće biti kockar 
ili alkoholičar, poput nekog 
od roditelja, pa ogrezne u 
narkotike. Osoba koja uđe 
u ilegalne droge, po pravilu, 
uvlači od tri do pet, pa i do 
deset novih zavisnika. S jed-
ne strane to čini da ne bude 
sama u tom poroku. Negde 
duboko u sebi zna da to nije 
u redu pa je lakše ako nije je-
dina u tome. Ali s druge stra-
ne, to je finansijska potreba 
da ima kome da proda drogu. 
Prodaće je naravno bliskim 
osobama. Kod zavisnika uvek 
dolazi do pada morala, pa se 
pada sve dublje. Na kraju je 

potpuni pad. Ispočetka, ne 
mora da bude tako. Ljudi 
budu funkcionalni, droga ih 
podiže, ali na svom kraju sva-
ka droga, kako god se zvala i 

u koju god kategoriju spada-
la, a tu se ubraja i alkohol, je 
težek depresor”, otkriva Cvi-
ta Pavlović.

Daje nam i opis osobe koja 
je ogrezla u problem zavi-
snosti, onaj opis koji najče-
šće može da se sagleda samo 
u neposrednom kontaktu sa 
zavisnicima.
“To su nesrećni ljudi. Njihov 

unutrašnji svet je crn i taman. 
Svi znaju i voleli bi da su ne-
što drugo. Oni pokušaju da 
prekinu svakog jutra, ali im 
ne ide. To je “sotona”. Ula-
zna vrata u taj svet predstav-
lja alkohol. U tom stanju iz-
menjene svesti ništa nije pro-
blem pa ni probati droge. To 
mišljenje nije apsolutno, ri-
tual neretko počinje i sa ma-
rihuanom. Paradoks je da 
se mnogima koji su probali 

nije ni svidelo, ali su nasta-
vili zbog “kolektivnog mišlje-
nja”, jer mlada osoba sama 
ne donosi odluku, a strahuje 
od izdvajanja, gubitka druš-

tva, jer nije uopšte lako naći 
novo društvo”, tvrdi ova psi-
hoterapeutkinja. 

Sama po sebi, zavisnost 
nije individualna stvar. Da 
nema podržavajućeg fakto-

ra od strane drugih, bliskih  
lica, nikad se ne bi ni javila.
“Ljudi često misle da je samo 
potrebno ‘ugurati’ osobu koja 
ima problem u ordinaciju i 
da je to sve. Nije. Mnoge sam 
vratila stoga što nemaju zdra-
vog saradnika. Naprotiv, ura-

diće sve što treba da osoba 
nastavi da zloupotrebljava 
narkotike. Najbliži često na-
stavljaju da nabavljaju droge 
ili novac zavisnoj osobi, po-
gotovo ako lečenje dugo traje, 
a traje dugo. Zahteva se pro-
mena. Pa je mnogima lakše 
da održavaju postojeće sta-
nje i usled opasnosti da se 
za zavisnost ne sazna. Kada 
se jednom sazna da je osoba 
zavisnik, to bukvalno ostaje 
kao pečat. Pojedine porodice 
stvarno misle da se to može 
spontano rešiti samo od sebe. 
Da će doktor prepisati neke 
tablete, policajac će nekoga 
uhapsiti, pa neće moći da di-
luje drogu i zavisnost će onda 
nestati”, objašnjava ovaj feno-
men naša sagovornica i do-
daje da je to još jedna u nizu 
zabluda. 

Veliku teškoću predstavlja i 
okruženje narkomana. Nar-
komanska subkultura ne do-

zvoljava izvlačenje i zato je 
procenat izlečenja užasno 
mali. Kreće se, kao kaže Pa-
vlović, od jedan do dva pro-
centa. Ali ono što ipak uno-
si optimizam je podatak da 
ima i izlečenih.

NAŠA TEMA

(Zlo)upotreba narkotika uzima sve više maha

Nelegalne
droge,
legalan
problem

Od pada morala do potpunog pada

“Kod zavisnika uvek dolazi do pada mo-
rala, pa se pada sve dublje. Na kraju je 
potpuni pad. Ispočetka ne mora da bude 
tako. Ljudi budu funkcionalni, droga 
ih podiže, ali na svom kraju svaka dro-
ga, kako god se zvala i u koju god kate-
goriju spadala, a tu se ubraja i alkohol, 
je težek depresor.
To su nesrećni ljudi. Njihov unutrašnji 
svet je crn i taman. Svi znaju i voleli bi 
da su nešto drugo. Oni pokušaju da pre-
kinu svakog jutra, ali im ne ide”, otkri-
va Cvita Pavlović.

• “Osoba koja uđe u ilegalne droge, po 
pravilu, uvlači od tri do pet, pa i do de-
set novih zavisnika. S jedne strane to čini 
da ne bude sama u tom poroku. Negde 
duboko u sebi zna da to nije u redu pa je 
lakše ako nije jedina u tome. Ali s druge 
strane, to je finansijska potreba da ima 
kome da proda drogu”, pojašnjava Cvi-
ta Pavlović, psihoterapeut. 
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Udruženje „Ruka spasa“ je 
na prigodnoj svečanosti uru-
čilo poklone srbobranskim 

majkama u vidu posteljine 
za bebe kao i kapa, šalova i 
drugih stvari koje su vredne 
ruke ovih žena isplele. Poklo-
ni  od 20 kompleta  postelji-
na za novorođenčad su obez-
beđeni uz pomoć lokalne sa-
mouprave Srbobran. “Naše 
udruženje već drugu godi-
nu za redom organizuje ove 

akcije stim što svakog dru-
gog meseca pravimo spisak 
za poklone za najmlađe su-

građne, na taj način što čla-
nice ispletu, isheklaju razne 
predmete za potrebe najmla-
đih, kao što i uz pomoć lokal-
ne samouprave i učešćem na 
projektima obezbedimo po-
trebna sredstva i tako reali-
zujemo naš humanitarni rad 
i akcije“, rekla je Savka La-
zić, na dodeli poklona. Upri-

ličenoj svečanosti prisustvo-
vao je i Radivoj Paroški, pred-
sednik opštine Srbobran, koji 
je pozdravio ovu akciju, za-
hvalio se ženama članicama 
udruženja, rekavši da lokal-
na samouprava podržava nji-
hov humani rad. „I podrža-
vamo takve organizacije, koje 
imaju društvenu odgovornost 
i osećaj za širi interes druš-
tvene zajednice. Inače obez-
beđujemo po  20.000. dina-
ra  za svako novorođeno dete, 
a izdvajamo 40.000. dinara 
za samohrane majke. Opšti-
na ima i Program za osnaži-
vanje porodice, u okviru ko-
jeg su i konkursi  socijalnog 
zbrinjavanja na koje je kon-
kurisalo ovo udruženje. Za-
hvalan sam ovim ženama na 
uloženom trudu i radu i na 
volji da pomognu ljudima, a 
mladim majkama želim da 
im deca brzo odrastu i da ih 
izvedu na put uspešnog živo-
ta“, rekao je Paroški.

Humana akcija „Ruke spasa“ Srbobran

Pokloni za bebe Terenska podela
polovne garderobe

Tokom februara volonteri 
Crvenog krsta Vrbas  reali-
zovali su terensku podelu po-
lovne garderobe u selima op-
štine.”Zahavljujući  akcijama 

solidarnosti tokom godine 
kad  naši sugrađani donose 
u Crveni krst Vrbas gardero-
bu i obuću, koja je namenje-
na osobama koje imaju pro-

blem sa obezbeđivanjem ovih 
artikala, uspeli smo da orga-
nizujemo ovou akciju. Oso-
be kojima smo podelili gar-
derobu ,  su  korisnici koji su 

poznati i Centru za socijalni 
rad, ali i sve osobe koje nam 
se obrate za ovu vrstu pomo-
ći tokom cele godine u Crve-

nom krstu Vrbas”, rekla je Ta-
tjana Gluščević, sekretar Cr-
venog krsta Vrbas.  Od apri-
la do oktobra volonteri Crve-
nog krsta dva dana u nedelji 

rade na sortiranju ove dona-
cije sugrađana, a petkom od 
10 do 12 časova dele gardero-
bu korisnicima. “Tokom peri-
oda oktobar-april,  organizu-

jemo dve terenske podele gar-
derobe za porodice korisnika 
u selima naše opštine. U ovoj 
akciji u februaru  su nam po-
moglu učenici iz OŠ ‘Svetozar 

Miletić’ i SSŠ 
‘4.juli’ iz Vr-
basa, koji su 
okviru svojih 
škola sa pro-
svetnim rad-
nicima orga-
nizovali hu-
m a n i t a r ne 
akcije za svo-
je vršnjake u 
ug rož eni m 
porodicama.
Jedna zimska 
podela garde-
robe je bila u 
novembru, a 

u toku ove podele u februa-
ru smo posetili 43 porodice 
u kojima ukupno živi  260- 
oro dece”, istakla je Gluščević.

• Dvadeset posteljina za novorođenčad uz ručne radove koje su uradile 
članice Udruženja „Ruka spasa“, su pokloni, koje je uručila mladim maj-
kama Savka Lazić, predsednica ovog Udruženja 18. februara.

U perodu od 10. do 16. fe-
bruara „krema“ koreografa 
i umetničkih rukovodilaca, 
bavila se edukacijom  člano-
va i rukovodilaca velikog bro-
ja kulturno- umetničkih dru-
štava iz zemlje, regiona, pa i 
Evrope, o tome kako se peva 

ili igra. Na dnevnom redu 
su bile igre Leskovačke Mo-
rave, Glamočkog Polja,Bru-
sa, iz okoline Kraljeva...Pre-
davači su bili upravo pozna-
ta imena iz sveta koreografi-
je i umetničkog stvaralaštva 

narodne tradicije: Sveto Ka-
čar,Dajana Kostić, Igor Ku-
dić, Magdalena Nikačević i 
Ljubomir Vujčin, za igru,a za 
pevanje Gordana Roganović. 

“Seminar je vrlo koristan za 
sve one koji se bave folklo-
rom, ovde se bave edukaci-

jom o tradiciji, ali i organi-
zaciji društava u kojima rade, 
kao i povezivanju  ansamba-
la, ali ipak najpre proširuju 
znanja iz oblasti srpske tra-
dicije“, kaže Ljubomir Vuj-
čin, koreograf Folklornog an-

sambla KC“Vrbas“. A da se na 
ovom tradcionalnom skupu 
stiču znanja iz struke potvr-
dili su i učesnici seminara.Je-
dan od njih je i Radule Petru-
šić iz Nikšića, koji se folklo-
rom bavi već 10 godina i do-
lazi iz KUD „Zahumlje“, za  
seminar kaže: “Na seminar 
dolazim zbog kontinuirane 
edukacije i zbog sticanja bo-
ljeg poznavanja igara.“ Na-
taša Stevanov dolazi iz KUD 

„Banat“ iz Novog Knaževca i 
kaže:“KUD iz koga dolazim 
osnovan je 2007. godine, a se-
minare posećujem redovno 
jer svaki put iznova saznaje-
mo nešto novo, što je drago-
ceno za rad u folkloru“. To-
kom seminara bilo je promo-
visan Institut za umetničku 
igru iz Beograda koji pruža 
visoko školski program ob-
razovanja u oblasti profesio-
nalne umetničke igre.

40. Seminar folklora u Hotelu „Bačka“

Edukacija o srpskoj tradiciji
• Preko 80 učesnika, umetničkih rukovodilaca folklora iz Nemačke, Fran-
cuske, Mađarske, Hrvatske, Crne Gore i regiona okupio je seminar folklora 
u organizaciji Saveza umetničkog stvaralaštva amatera Vojvodine.

Akcija volontera Crvenog krsta Vrbas

• Volonteri Crvenog krsta posetili su 43 porodi-
ce u kojima ukupno živi  260 dece, i tom prili-
kom uručili su im polovnu garderobu.
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Svetlo kulturno nasleđe
Obeležen Dan biblioteke „Danilo Kiš“ u Vrbasu

Zlatni suncokret Žuriću
Roman “Pomor i strah” go-

vori o strašnom pomoru od 
kuge koji je zadesio Srem 

1795. godine i naporima sve-
štenika Stevana Vezilića i le-
kara Andrije Budaija da pru-
že svojim sugrađanima sva-
ku vrstu pomoći. U narodu se 
šire glasine da kugu širi pre-

lepa devojka pepeljastih očiju 
sa belim plaštom, koja se po-
vremeno pojavljuje po srem-

skim selima, a samo Vezilić 
i Budai znaju pravu istinu. U 
obrazloženju žirija koji su či-
nili Vladimir Gvozden, Dra-
gan Jovanović Danilov i Dra-
gan Babić navodi se da je “Žu-

rić uspeo da, usred atmosfe-
re smrti, stvori raskošnu sli-
ku jednog tamnog sveta i da 
roman oboji izuzetno živopi-
snom lokalnom bojom, ljudi-
ma, kućama i šumama kroz 
koje se oseća onaj metafizički 
kvalitet nečeg našeg, bliskog, 
tipičnog, uključujući tu i od-
nos iriškog naroda prema bo-
lesti…”Nagrada “Zlatni sun-
cokret” ove godine je dodelje-
na po 22. put za najbolje knji-
ževno ostvarenje na srpskom 
govornom području objavlje-
no u toku prethodne godine.

Dobitnik Vitalove nrade

Promociji je prethodilo izla-
ganje književnika Branisa-
lav Zubovića, koji je podsetio 

na velikog pisca i književni-
ka Danila Kiša koji je jedan 
od najprevođenijih naših  pi-
saca u Evropi i čije ime nosi 
vrbaska ustanova. O knjizi 
koja je promovisana govorio 
je istoričar  Filip Krčmar, re-
kavši da je cilj knjige da isto-
rijski obuhvati izdavaštvo od 
sedam decenija koje je autor-
ka prikazala kroz  veliku gra-
đu i izučavanje relevantne li-
terature. U kulturnom mi-
ljeu ondašnjeg grada, autor-
ka izučava štampu i njen isto-
rijat. Iako je Vrbas realtivno 
kasno imao štampariju, kva-
litet izdanja štampanja Haj-

nriha Plesa i novina koje su 
izlazile ovde govori drugači-
je. Novina  Vrbas Zajtung je 

jedan od listova koji je izla-
zio kako u Vrbasu, ali i posle 
rata u Nemačkoj. “Vrbas je 

bio tada sredina koja je puca-
la od kulturnog života i Bibli-
oteka treba da bude ponosna 

na ovo svoje izdanje“, rekao 
je Krčmar. O knjizi je govori-

la i Marija Jovanca iz Matice 
srpske, predstavljajući autor-
ku kao poznatog bibliografa 

kojoj je to bila velika pred-
nost u radu. Koristila je veli-
ki  broj kataloga, materijala 
iz Narodne biblioteke Srbije, 
arhive Mađarske i Nemačke, 
publikacije, štampana izda-
nja, listove, časopise, novine i 
sve to hronološki sortirala...“-
Marijino istraživačko umeće 
obuhvata preko 150 radova, a 
za svoj bibliografski rad do-
bitnik je nagrada „Stojan No-
vaković“ i Dušan Panjković, 
a ovom knjigom odužila se 
svom zavičaju i osvetlila deo 
njene velike prošlosti“, rekla 
je Marija Jovanca. Marija Or-
bović, autorka kaže da je ose-
ćala veliku radost zbog otkri-

vanja velikog broja malo po-
znatih ili nepoznatih publi-
kacija, o tome kako je pro-
našla vrbaski humoristički 
list iz 1903 godine u Segedi-
nu, i kako su na ovaj način 
svetlost dana ugledale mnoge 
nepoznate publikacije, tako 
da je treći deo knjige posve-
ćen upoznavanju kulturnog 
života opštine toga doba.

• Promocijom knjige, Kulturni život Vrbasa u ogledalu zavičajne štampe 
1872-1944, Marije Orbović, bibliotekara i bibliografa, obeležen je 22. febru-
ar Dan biblioteke i rođenja velikog pisca Danila Kiša, čije ime nosi ustanova.

Promenada kroz prošlost

Sve fotografije su deo isto-
rijske prošlosti, a za ovu pri-
liku obradio ih je i pripremio 
fotograf Rajko Karišić. On je 
na otvaranju izložbe zahva-
lio na ukazanom poverenju 
da bude deo projekta i svo-
jim kreativnim radom uče-
stvuje u oživljavanju jednog 
prošlog vremena. Zahvalio 
se i Matici srpskoj i Draga-
nu Staniću, predsedniku ove 
institucije koji je prepoznao 
ideju i dozvolio da se fotogra-
fišu neki od portreta, koji su 

deo zbirke Matice srpske, a 
sada se nalaze i kao deo zbir-
ke na ovoj izložbi. Karišić je 
pozvao Srbobrance da uko-
liko imaju stare fotografije 
dođu u Dom kulture i done-
su ih kako bi se ova zbirka 
proširila i obogatila. Na otva-
ranju izložbe prvi je govorio 
direktor Doma kulture, Vla-
dimir Nikolić. On je poseb-
no pohvalio angažman i po-

svećenost svih koji su radili 
na ovoj postavci, a naročito 
idejnog tvorca Božanu Stoj-
ković. Cilj ovog projekta je 
da negujemo kulturu seća-
nja i da ne zaboravimo naše 
znamenite Srbobrance. Na 
prvom mestu želeli smo da 
vratimo porodicu Dunđer-
ski kući, jer su oni naši Sr-
bobranci koji su rodonačel-
nici građanske kulture i naj-
veći dobrotvori u Vojvodini 
svog vremena. Njih smo po-
jedinačno predstavili na por-

tretima, foto reprodukcijama, 
a pored njih tu su Stevan Vla-
dislav Kaćanski, Lazar Rakić, 
porodica Golupski..., kazala 
je Božana Stojković i zahva-
lila se Matici srpskoj, Alek-
si Pivničkom i porodici Ra-
kić iz Nadalja, koji je ustupi-
li slike panorama Srbobrana, 
Nadalja i portret jednog od 
najznamenitijih Nadaljčana, 
istoričara Lazara Rakića. 

U srbobranskom Domu kulture 
otvorena izložba

• Posetioci Doma kulture u galerijskom prostoru 
mogu da vide zanimljivu izložbu fotografija koja 
delimično dočarava deo bogate prošlosti ove sredine. 

Delegacija iz pobratimskog 
grada Kostrome iz Ruske Fe-
deracije boravila je u pose-
ti opštini Vrbas i Udruže-

nju srpsko-ruskog prijatelj-
stva “Rod”. Na prijemu kod 
predsednika opštine Milana 
Glušca, gosti su preneli po-
zdrave tamošnje gradske ad-
ministraciije. Četvoročlanu 

delegaciju činili su kultur-
ni radnici i preduzetnici, pa 
se razgovaralo o daljoj kul-
turnoj razmeni i eventualnoj 

privrednoj saradnji. Tokom 
trodnevne posete, gosti iz Ru-
sije bili su u i na Kobasicijadi 
u Turiji, a posetili su i Srpsku 
pravoslavnu crkvu u Vrbasu 
i Gradski muzej. 

Delegacija ruske Kostrome
u Vrbasu

Najvernijim čitaocima – na poklon knjige

Povodom Dana Biblioteke, direktorka, Milijana Radova-
nović je obradovala najvrednije i najbolje čitaoce. Direk-
torka Radovanović je čitaocima i članovima ove ustanove 
uručila knjige na poklon. 

Dobitnik više književnih nagrada

Vule Žurić rođen je u Sarajevu 1969. godine, objavio je šest 
knjiga, devet romana, a bavi se i pisanjem radio-drama i 
knjiga za decu. Njegove priče su prevođene na desetak je-
zika, a sam prevodi sa engleskog i italijanskog. Dobitnik je 
nekoliko književnih nagrada.
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Profesorka srpskog jezika i 
književnosti Snežana Milja-

nić i Profesorka informatič-
ke grupe predmeta Dragana 
Simić sa učenicima III4, smer 

Mašinski tehničar za kom-
pjutersko konstruisanje, u 
okviru međupredmetne sa-
radnje osmislile su i realizo-
vale elektronski časopis na 
temu „Moderna u evropskoj 

i srpskoj književnosti“. Кo-
risteći stečeno znanje iz srp-

skog jezika i književnosti i ra-
čunara i programiranja uče-
nici su upotrebili informacio-

no komunikacione tehnologi-
je da sistematizuju svoje zna-
nje. Кao rezultat dvomeseč-
nog rada nastao je elektron-
ski časopis „Albatros“. 

Sve je krenulo od profesor-

ki koje su želele da motivišu 
učenike ovog odeljenja. „Uče-
nici su bili prilično inertni 
i nezainteresovani. Razmiš-
ljale smo kako da ih pokre-
nemo, da suvoparni predme-
ti postanu njima interesan-
tni. Spojili smo dva gotovo 
nespojiva predmeta i dobi-
li sjajan rezultat. Učenicima 
je bilo zanimljivo i rado su 
učestvovali u stvaranju no-
vina“, kaže profesorka Milja-
nić. „Učenici su bili podelje-
ni u parove i grupe, a bili su 
zaduženi i koordinatori i sva-
ko je imao svoj zadatak. Do-
bili su teme koje su obrađiva-
li, istraživali su na internetu i 
uobličavali u novinske članke. 
Onda smo sve to prebacili u 
određeni program,  zajedno 
smo osmišljavali i pripremali 
dizajn. Bilo je veoma intere-
santno“, kaže profesorka Si-
mić. Prema njenim rečima to-
kom rada na projektu učenici 
su unapređivali digitalnu pi-
smenost, koristili su veb ala-
te, upoznali su kulturne okol-
nosti u periodu moderne, kao 
i uticaj pisaca moderne  na sa-
vremenu knjižnjvnost...

Tokom rada na projektu uči-
onica je postala dom aktiv-
nog učenja, u kome su uče-
nici rešavali probleme, od-
govarali na pitanja, razgo-
varali, objašnjavali,  i iznosi-
li ideje tokom časa. Svo uče-
nje bilo je zasnovano na istra-
živanju, konkretnoj situaciji, 

rešavanju problema, projek-
tnom učenju, učenju putem 
otkrića i savetodavnom po-

učavanju.
Učenici su bili aktivni to-

kom nastave i, kako kažu, 
uživali su. „Našli smo na in-
ternetu zanimljive teme, raz-
govarali o njima. Dosta nam 
je vremena trebalo da priku-
pimo materijal. Najlepše je 
bilo kada smo sve prikupi-
li pa preuređivali. Odlučili 
smo da se časopis zove Alba-
tros, jer je to simbol moder-
ne“, kaže učenica III4, Mili-
ca Sabadoš, koja je bila ko-
ordinator.

Učenik Petar Gunjević 
prezentovao je ovaj projekat 
ostalim profesorima. „Tek na 
kraju video sam kako je zai-
sta lepo ispao časopis, koji će 
moći da posluži budućim ge-

neracijama. Može da se dopu-
njuje, proširuje i naredne ge-
neracije  mogu da ostave neki 

svoj pečat. U početku nisam 
mislio da će ispasti tako do-
bro. Voleo bih da imamo spoj 
još nekih predmeta, jer je bilo 
odlično, učili smo književ-
nost dok smo radili informa-
tiku“, kaže Petar.

Iako, ovaj projekat nije bio 
u planu i programu profesor-
ke su se odlučile da ga spro-
vedu da bi učenicima gradi-
vo učinile zanimljivim i da bi 
ih motivisale da uče, stvaraju 
i učestvuju u timskom radu. 
S obzirom da je ovakav na-
čin rada dao sjajne rezulta-
te, u planu je već sledeći pro-
jekat i saradnja kroz nastavu 
još različitih predmeta.

Učenici napravili elektronski časopis „Albatros“
Kreativni učenici u saradnji sa profesorkama u SSŠ“4.juli“ u savremenoj nastavi

• Učenici su učili književnost dok su radili informatiku. Kao rezultat nastao je elektronski časopis „Albatros“. Tokom rada na 
projektu svo učenje bilo je zasnovano na istraživanju, konkretnoj situaciji, rešavanju problema, projektnom učenju, učenju pu-
tem otkrića i savetodavnom poučavanju.

“Od Crne bare do danas”
Srednjoškolci u Muzeju

• U okviru akcije “Pozovi komšiju u muzej” učenici SSŠ “4.juli” posetili su gradski Muzej i tom prilikom upoznali se sa istorija-
tom vodovoda.

U sklopu akcije “Pozovi 
komšiju u muzej” učenici 
Srednje stručne škole “4.juli” 
su sa svojom profesoricom bi-
ologije i hemije Krtolica Iva-
nom posetili Gradski mu-
zej gde su imali priliku da se 
upoznaju sa istorijatom vo-
dovoda u našoj opštini i po-
gledaju  interesantan film na 
temu “Od Crne bare do da-
nas”. Kroz postavku ih je pro-
veo kustos  Muzeja mr Pavle 
Orbović, a sam projekat je 
realizovan u saradnji sa JKP 

“Komunalac” iz Vrbasa.
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Kampanja „Ja sam, ja hoću”

• Rizik oboljevanja od raka može se značajno smanjiti primenom preven-
tivnih mera i aktivnosti: prestanak pušenja duvana i izbegavanje izloženo-
sti duvanskom dimu; ograničena potrošnja alkohola; izbegavanje preterane 
izloženosti sunčevoj svetlosti; održavanje zdrave telesne težine; izbalansira-
na ishrana; redovna fizička aktivnost; izbegavanje i uspešno prevladavanje 
stresa, zaštita od infekcija povezanih sa nastankom raka i redovna poseta le-
karu i redovni preventivni pregledi.

Borba protiv raka

Međunarodno udruženje 
za borbu protiv raka poči-
nje trogodišnju kampanju 
pod sloganom „Ja sam, ja 
hoću” kojom se podseća da 
kako pojedinac i  tako i za-
jednica mogu da doprinesu 
smanjenju globalnog opte-
rećenja malignim bolestima. 
Najčešći tumori su:
1. Кarcinom grlića materice 
Preventivni pregled tj. skri-
ning metoda karcinoma grli-
ća materice je PAP-a test (Pa-
panikolau test), vrsta pregle-
da vaginalnog brisa čija je 
uloga otkrivanje promena 
na ćelijama grlića materice. 
U tom brisu se nalaze i ćeli-
je sa površine grlića materice. 
Uzorak se potom šalje u labo-
ratoriju gde će biti analiziran 

pod mikroskopom. Na ćelija-
ma se posle bojenja po Papa-
nikolau metodi jasno mogu 
uočiti promene koje ukazuju 
na postojanje moguće mali-
gne bolesti. Većina žena ima 
normalan rezultat Papaniko-
lau testa. U tom slučaju rizik 
da dobijete rak grlića mate-
rice je mali. Ipak,  treba na-
staviti sa redovnim skrining 
pregledima.

2. Кarcinom dojke
Preventivni pregledi ili me-

tode skrininga u cilju ra-
nog otkrivanja raka dojke 
su: 1.Samopalpacija (samo-
pregled dojke) se preporu-

čuje kod žena od 20. godine 
starosti, jednom mesečno 10. 
dana menstrualnog ciklusa. 
U skoro 90% slučajeva žene 
dolaze na pregled kad same 
napipaju neku promenu na 
dojci. 2.Fizikalni pregled od 
strane lekara se preporučuje 
kod žena od 30. godine sta-
rosti jednom godišnje. 3. Ma-
mografija, bazni mamogram 
trebalo bi da imaju sve žene 
starosti 35-40 godina, a od 
40. godine jedan mamogram 
u dve godine.
3. Кarcinom debelog creva 

i rektuma 
Кao preventivni pregled ili 

metoda skrininga koristi se 
pregled stolice na prisustvo 
golim okom nevidljive krvi, 
Hemokult test. Test se spro-

vodi jednom godišnje kod 
osoba preko 50 godina sta-
rosti. Može da posluži za iz-
dvajanje obolelih i rizičnih 
koji dalje treba da budu pod-
vrgnuti drugim dijagnostič-
kim procedurama i terapij-
skom tretmanu. 
4. Кarcinom kože
Preventivni pregled ili me-

toda skrininga kod karcino-
ma kože tj karcinoma mlade-

ža - melanoma (maligni tu-
mor pigmentnih ćelija kože) 
je dermoskopija. Dermosko-
pija je najsavremenija dija-
gnostička metoda za rano ot-
krivanje karcinoma mladeža 

(melanoma) kao i za dijagno-
stiku svih pigmentnih lezija. 
Dermoskopija je jednostavna, 
bezbedna i bezbolna dijagno-
stička metoda sa veoma viso-
kom senzitivnošću od 92 do 
98 posto u odnosu na histo-
patologiju.Najznačajniji fak-
tor koji dovodi do pojave kar-
cinoma kože (mladeža) je ul-
travioletno zračenje odnosno 
preterano izlaganje sunčevim 
zracima.

5. Кarcinom prostate  
Smatra se da je kod 5 do 10% 
slučajeva raka prostate za po-
javu bolesti odgovorna poro-
dična predispozicija (više slu-
čajeva raka prostate u poro-
dici), međutim ishrana boga-
ta masnoćama, naročito živo-
tinjskog porekla, može pove-
ćati rizik za rak prostate. Više 
od 75% slučajeva raka pro-
state javlja se kod muškaraca 
starijih od 65 godina. Odre-
đivanje PSA (prostata speci-
fičnog antigena tj. enzima ko-
jeg luče ćelije prostate) u krvi, 
se koristi u ranom otkrivanju 
raka prostate, dijagnostici bo-
lesti i praćenju efekta lečenja.
6. Кarcinom pluća
Najbolji način borbe pro-

tiv raka pluća su prestanak 
pušenja i izlaganja duvan-
skom dimu. Polovina puša-
ča umre od bolesti izazvanih 
pušenjem, četvrtina pušača 
umre u srednjim godinama 
života (30-69), a pušači ima-
ju u proseku 10 godina kraći 
životni vek od nepušača. Pre-
kid pušenja u 50. godini pre-
polovljuje a u 30. godini živo-

ta gotovo eliminiše rizik; od-
vikavanje u dobi od 60, 50, 40 
ili 30 godina doprinosi pro-
duženju života za 3, 6, 9 ili 
10 godina.

Iz naše ponude:
BESPLATNA KONSULTACIJA PRE
PLANIRANOG ISPITIVANJA
I TUMAÈENJA REZULTATA
OD STRANE DOKTORA MEDICINE

Sveobuhvatne laboratorijske analize
(hematološke,  biohemijske, mikrobiološke
analize, hormoni, tumor markeri itd.)
- po dogovoru i kuãne posete

Èetvrtkom BESPLATNA  analiza šeãera
u krvi i krvna slika u okviru drugih analiza.

Celokupna ultrazvuèna dijagnostika
(abdomen, mala karlica, meka tkiva,
štitna žlezda, dojke, testiti, itd.)

Dopler krvnih sudova

Specijalistièki pregledi po dogovoru
(internista, nefrolog, neurolog, psihijatar,
ginekolog, gastroenterolog, infektolog,
pulmolog, onkolog, ortoped,
dermatovenerolog, ORL-specijalista, urolog,
fizijatar, reumatolog)

Dermatoskopija
Savremena dijagnostika mladeža

PREGLED kod lekara opšte prakse

dr Ružica Papovic
spec. med. mikrobiologije
21460 Vrbas, Ul. Njegoševa 2

Tel: 021 703 444
mob: 064 195 47 49
mob: 063 567 826

ULTRAZVUK SRCA
KARDIOLOG

Obolevanje od malignih bolesti u svetu je poraslo na 18,1 miliona ljudi

Prema najnovijim procenama Svetske zdravstvene organizacije i Međunarodne agencije za 
istraživanje raka, obolevanje od malignih bolesti u svetu je poraslo na 18,1 miliona ljudi i 
registrovano je 9,6 miliona smrtnih slučajeva od svih lokalizacija malignih tumora u 2018. 
godini. Tokom života, jedan od pet muškaraca i jedna od šest žena će oboleti od raka, a je-
dan od osam muškaraca i jedna od jedanaest žena će umreti od nekog oblika maligne bolesti.



13 www.okonas.info 28. februar 2019.NACIONALNE ZAJEDNICE

Обявена и Явна поволанка 
младим за участвованє на 

„Червеней ружи”
Програмни одбор Фе-

стивалу култури „Червена 
ружа” розписал Явну пово-
ланку за участвованє мла-
дих од 15 до 30 роки на то-
горочним Фестивалу „Чер-
вена ружа”, котри будзе от-
римани 29. юния.Приявиц 
ше мож за участвованє у 

трох катеґорийох − Змаганє 
за найкрасши дзивоцки и 
леґиньски глас, Змаганє за 
найлєпшу авторску компо-
зицию и Змаганє за найлєп-
ши цалосни наступ.Право 
змагац ше маю шицки мла-
ди, окрем потерашнїх по-
биднїкох за найкрасши глас 

хтори ше маю право змагац 
у других двох катеґорий-
ох. Учашнїки и того року, 
у складзе з новим концеп-
том Фестивалу, можу кре-
ативно и ориґинално обду-
мац свой сценски наступ, 
а з орґанизатором ше мож 
догвариц и коло конєчного 

вибору шпиванкох.Прияви 
треба посилац найпознєй-
ше по 20. април на адре-
су Дома култури, Русин-
ска 75, 25233 Руски Кере-
стур, лєбо на мейл адреси 
dk.kerestur@gmail.com або 
ivana.dudass@gmail.com.

Рутенпрес

U Feketiću je nedavno odr-
žana predstava „Spomenik 
srca mog“ u režiji Fuada Tu-
bačića.U punoj sali Doma 

kulture u Feketiću prisut-
nima se obratio predsjed-
nik Nacionalnog savjeta cr-
nogorske nacionalne manji-

ne u Srbiji, Dragoljub Malo-
vić, koji je pozdravio sve pri-
sutne i zahvalio se svima koji 
su došli. Malović je istakao da 

je Lovćenac jedino mjesto u 
Srbiji koje je sačuvalo auten-
tičnost crnogorskih običaja i 
jezika.U organizaciji Udru-

ženja Crnogoraca Lovćen-
ca i Nacionalnog savjeta cr-
nogorske nacionalne manji-
ne u Srbiji, priređena je po-
zorišna predstava „Spome-
nik srca mog“ u režiji Fuada 
Tubačića. Udruženje Crno-
goraca Lovćenca daje veliki 
doprinos negovanju poseb-
nosti crnogorske nacionalne 
manjine u Srbiji. Lovćenac je, 
kako kažu nezvanično, cen-
tar crnogorske dijaspore u Sr-
biji, a Udruženje Crnogoraca 
Lovćenca se trudi da opravda 
taj epitet jer ga on zasigurno i 
zaslužuje. „U tom duhu smo 
se i večeras okupili da pro-
nađemo nit koja nas povezu-
je sa našom istorijom i našim 
zavičajem.“ – poručio je Ni-
kola Muhadinović, predsjed-
nik Udruženja, prenosi por-
tal Moja Crna Gora.

“Spomenik srca mog”

Két kiemelt aranydíjat hoztak a szenttamásiak 
a horgosi tehetségkutató versenyről

A horgosi Bartók Béla Ma-
gyar Művelődési Egyesü-
let és a Borsodi Magyar Kö-
zösségek Szövetsége Mente 
Egyesület szervezésében tize-
dik alkalommal került meg-
rendezésrea Dunán innen, 

Tiszán túl elnevezésű  Kár-
pát-medencei ifjúsági tehet-
ségkutató verseny szombaton 
a horgosi Művelődési Házban.
A verseny célja, hogy a ve-

télkedő révén a felnövekvő 
gyermekek minél szélesebb 
körben ismerjék meg a ma-
gyar népköltészet és népze-

ne csodálatos világát, s egy 
életre kötelezzék el magukat 
a magyarság értékei mellett. 
A népmese, népdal, népze-
ne és néptánc kategóiában a 
népművészetet kedvelő fia-
talok előadásában a közön-

ség összesen 49 műsorszámot 
tekinthetett meg.
A horgosi megmérettetés-

re  Szenttamásról a Pitypang 
Néptáncegyesület két műsor-
számmal nevezett be: A Bó-
dorka leánykórus  rábaközi 
pünkösdölővel lépett fel, a 
Salamon Ákos (tambura) ‒ 

Molnár Zsolt(citera) kettős 
pedigdél-alföldi népdalokat 
játszott. Mindkét szenttamá-
si műsorszám kiemelt arany-
érmet szerzett, ami annyit je-
lent, hogy ott lesznek idén jú-
niusban a Miskolcon sorra 

kerülő döntőben.
A horgosi elő-

döntőről Salamo-
nÁkos portálunk-
nak elmondta,  a 
sok kategória és a 
sok fellépő igen erős 
mezőnyt hozott, en-
nek ellenére maga-
biztosan játszottak, 
és örülnek a siker-
nek: ‒Elég régóta 
játszunk mindket-
ten, és külön-kü-
lön már több elis-
merést is kaptunk, 

ez az első közös díjunk.
A mezőny erős volt, és bár 

tényleg sokat dolgoztunk a 
fellépés előtt, nem igazán szá-
mítottunk sikerre, így megle-
pődtünk, amikor szólítottak 
bennünket – mondta a fia-
tal zenész. 

                                          P. L.

Запусти або пущення

Розважальний період за-
бав або пущень є тради-
ційна форма національ-
ного висловлення що все 
частіше стає чи не єдиною 
із рідкісних нагод добре 
розважитися, зустрітися 
із прихильниками україн-
ської пісні, танцю та добро-
го невимушеного настрою. 
Період розваг, як то у нас 
колись жартома казали, був 
останньою нагодою випо-
лоскати зуби горилкою, бо 
настає період посту, коли 
до усього потрібно стриму-
ватися, а то взагалі не вжи-
вати. Невимушені розва-
ги у нас продовжилися та-
кими собі вечорами музи-
ки, пісні, танцю, де добро-
зичлевий настрій сприяв 
щоб усі почувалися як удо-

ма, але не забути що все-та-
ки є у гостях. Так і цього 
року КПТ „Карпати“ з Вер-
басу организувало чергові 
пушчення, або як воно за-
своїлося Баль Карпати. Тут 
же і КПТ ім. Івана Сенюка у 
Кулі організовує пущення 
зараз, у Товаристві Коло-
мийка у Сремській Мітро-
виці пущення влаштову-
ють перед Різдвяним по-
стом. І у нашійј околиці, 
давніх поселень Україн-
ців регіону, влаштовують-
ся такі вечори. Нагадуємо 
тільки проведені вечори за-
бав у Славонському Броді 
та Прнявору. Спільні наші 
корені є підставою і спіль-
ного розуміння традицій. 

        
              Василь Дацишин

• Період перед початком посту, чи то Ве-
ликоднього або Різдвяного, сповнений різно-
го роду забав. Вони стали складовою тради-
ції, національного буття. У наших осередках 
зберигають таку форму розваг.

Održana predstava u Feketiću

• “Lovćenac jedino mjesto u Srbiji koje je sačuvalo autentičnost crnogor-
skih običaja i jezika”, rekao je predsjednik Nacionalnog savjeta crnogorske 
nacionalne manjine u Srbiji, Dragoljub Malović, pozdravljajući prisutne 
koji su došli da gledaju predstavu “Spomenik srca mog”. Predstava je odr-
žana  u organizaciji Udruženja Crnogoraca Lovćenca i Nacionalnog savje-
ta crnogorske nacionalne manjine u Srbiji.
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OGLASI

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj 
stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

Stanika Miševski

Živeli ste tiho, časno i dostojanstveno i tako ste nas napustili. Vaš odlazak mnogo 
boli. Beskrajno nam nedostajete. S ljubavlju i poštovanjem čuvamo uspomenu na 
vaše drage likove. Ovim putem obaveštavamo rodbinu da ćemo 9. 03. 2019. godine 
u 11 časova posetiti njihovu večnu kuću, okititi je cvećem i zaliti suzama.              

Porodica Miševski

(1945 - 2016)

Draška Perovića

Uvijek si sa nama.

Ožalošćeni tvoji 
Aleksandar, Siniša i Vidosava.

Dana 3. 03. 2019. navrašava se pet
godina od smrti našeg dragog

LOKAL

9. 04. 2019. godine navršavaju se tri
godine od smrti naše voljene

supruge majke, bake i svekrve. 

Zoran Miševski
(1969 - 2017)

9. 03.2019. godine navršavaju se dve 
godine od smrti našeg voljenog sina

brata,supruga,oca,strica i devera.

T  U  Ž  N  O   S  E  Ć  A  N J  E

Dimenzije reklame:

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2019. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info Cenovnik usluga za 
2019. godinu: 

Jedna boja
 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izda-
nja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavlju-
ju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglaša-
vanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godi-
nu dana 20%. 
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena: Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agenci-
je za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Vojvođanska banka, tekući dinarski račun broj: 355000320045429771

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

priče o 
putovanjima
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Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović
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Uspeh mladih fudbalera 
“Hajduka”

Na turniru u Bečeju deča-
ci uzrasta 2008/09. godište , 
uz pet pobeda i jedan poraz, 

osvojili su  drugo mesto. Za 
najboljeg golmana izabran je 
Veljko Dragaš, što je sve uku-
pno, kako poručuju iz ovog 
kluba, veliki uspeh za tu ge-

neraciju, ali i za trenere Vla-
dimira Tošića i Jovana Deni-
sa, imajući u vidu prethod-

ne trijumfe najmlađih fud-
balera FK “Hajduk”. U klu-
bu je u toku upis novih mla-
dih članova. 

Sivčani najbolji
Sretenjski rukometni turnir “Srbobran 2019”

Povodom svoje 65. godišnji-
ce, koju će Rukometni klub 

“Srbobran” obeležiti nizom 
aktivnosti tokom cele godine, 
priređen je i Sretenjski turnir 
u rukometu “Srbobran 2019”. 
U konkurenciji mlađih pioni-
ra nadmetali su se RK “Rasti-
mo” iz Novog Sada, RK “Mla-
dost” uz Bačkog Jarka, “RK 

“Hajduk” iz Beške, RK “Jugo-
vić” Kać, kao i ekipa domaći-
na. U seniorskom delu nad-

metanja, sem domaćina igrali 
su RK “Sivac”, koji se takmi-

či u Prvoj rukometnoj ligi, i 
RK “Vrbas Petrol”, član Su-
per B Rukometne lige. 

Prvu seniorsku utakmicu 
odigrali su RK „Srbobran“ i 
RK „Sivac“, a rezultat je bio 
na strani gostiju sa odno-
som golova 15:32. U drugom 
meču ponovo su trijumfova-
li Sivčani samo su im ovoga 
puta takmaci bili momci iz 

ekipe „Vrbas Petrol“, a rezul-
tat je na kraju bio 24:21. Po-
slednji u nizu rukometnih 
okršaja imali su Srbobranci 
i Vrbašani, a utakmica je za-
vršena sa 24:33 za goste.

Najbolji tim turnira, RK 
„Sivac“, nagrađen je peha-
rom osvajača turnira „Srbo-
bran 2019“ i zlatnim medalja-
ma za svakog pojedinca. Klub 

„Vrbas Petrol“ se okitio srebr-
nim, a domaćin RK „Srbo-
bran“ bronzanim odličijima. 
Timovima je priznanja uru-
čio predsednik opštine Srbo-
bran, Radivoj Paroški. 

Za najboljeg strelca turnira 
izabran je i nagrađen poseb-
nim odličijem Marko Čabai 
iz Sivca, dok je njegov saigrač 
Nikola Bogojević, dobio na-
gradu najbolji golman. Naj-
bolji igrač takmičenja bio je 
Uroš Elezović , koji nastupa 
za tim „Vrbas Petrol“.

• Rukometni klub “Srbobran” obeležava 65 godina postojanja. Najbolji tim 
turnira, RK „Sivac“, nagrađen je peharom osvajača turnira i zlatnim meda-
ljama, „Vrbas Petrol“ se okitio srebrom .

Pljuštala odličja
Plivački klubovi “Vrbas” i “Bjelica”

Plivački klub „Bjelica“ iz Vr-
basa učestvovao je na dva pli-
vačka mitinga u Somboru. Na 

takmičenju „Polet kup“, na 
kom se takmičilo 300 plivača 
starije uzrasne kategorije iz 

21 kluba, PK „Bjelica“ je uče-
stvovao sa 13 plivača i osvo-
jio 15 medalja i pehar za naj-

boljeg takmičara.
Najmlađi plivači tog kluba 

našli su se i na takmičenju 

„Zimske čarolije“ gde je uče-
stvovalo 150 plivača. PK „Bje-
lica“ se takmičio sa 12 plivača 

i osvojio je 5 medalja. Osvaja-
či medalja bili su: Jelena Kra-
jinović, pehar za najuspešni-

jeg takmičara i tri zlatne me-
dalje na 50, 100, 200m leđa 
i srebro na 50m kraul, Len-
ka Kozomora – 50, 100m pr-
sno zlato, 100m delfin bron-
za, Sara Pavljuk – 50 prsno, 
100 delfin zlato, 100m kraul, 
100m prsno srebro, Jelena 
Kosović – 100m delfin sre-
bro, 50m delfin bronza u ap-
solutnoj kategoriji. Milena 
Mandić – 100m kraul srebro 
u apsolutnoj kategoriji, Nađa 
Igrački – 100m delfin bronza, 
Tara Majer – zlato 50m leđa, 
Ema Pavljuk 50m prsno zla-
to, 100mix srebro, Novak Ša-

rović – 50m delfin srebro i Jo-
van Mitrić – 50m leđa bronza.

• Sa dva turnira u Somboru, Vrbašani se vratili sa velikim brojem pojedi-
načnih medalja i jednom za štafetu. 

Pojačanja za FK 
“Crvenka“ u polusezoni
Igrači Fudbalskog kluba 

“Hajduk 1912” - Ognjen Đa-
čić, Nikola Marić i Miljan 

Drinčić aktuelnu polusezonu 
2018/19. provešće u Crvenki. 
Između dva kluba potpisan je 
ugovor o ustupanju golmana 
i dva igrača na šest meseci za 

ovu polusezonu, kako bi se 
Fudbalskom klubu “Crvenka” 
pomoglo da ostvari svoje ci-

ljeve. U “Hajduku” ističu da 
im je cilj ulazak u prvu ligu, 
ali i da će, u skladu sa moguć-
nostima, pružiti pomoć bilo 
kom klubu iz kulske opštine.

Plivački klub “Vrbas” na “Zimskim čarolijama”

Na takmičenju “Zimske čarolije” sa devet plivača, učestvovao je i Plivački klub “Vrbas”.
Njih petoro osvojilo je devet medalja, četiri zlatne, četiri srebrne i jednu bronzanu. Meda-
lje su osvojili: Jovana Knežević  – zlato 50m delfin, srebro 50m prsno, Tijana Đurđić – zla-
to 50m kraul, bronza 50m prsno, Vuk Basta – zlato 50m kraul, srebro 50m delfin, Vukašin 
Ivić  – zlato, 50m prsno i Luka Sretenović – srebro na 50m kraul.
Muška štafeta 4×50 metara kraul u sastavu Miloš Japundža , Mitar Benčik, Vukašin Ivić i 
Luka Sretenović zauzela je drugo mesto.
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